

Município de TUNAPOLIS - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.680.000,00	19.680.000,00	3.230.185,14	16,41	17.243.267,26	87,62	2.436.732,74
RECEITAS CORRENTES	19.612.097,23	19.612.097,23	2.965.869,61	15,12	16.367.298,57	83,46	3.244.798,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.139.365,70	1.139.365,70	169.106,53	14,84	1.057.938,55	92,85	81.427,15
IMPOSTOS	917.244,23	917.244,23	162.348,84	17,70	841.176,25	91,71	76.067,98
TAXAS	197.121,47	197.121,47	6.757,69	3,43	216.398,30	109,78	-19.276,83
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	364,00	1,46	24.636,00
CONTRIBUIÇÕES	156.024,41	156.024,41	26.614,70	17,06	135.428,01	86,80	20.596,40
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	156.024,41	156.024,41	26.614,70	17,06	135.428,01	86,80	20.596,40
RECEITA PATRIMONIAL	119.177,55	119.177,55	15.235,70	12,78	72.416,25	60,76	46.761,30
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	13.000,00	13.000,00	1.825,36	14,04	6.303,91	48,49	6.696,09
VALORES MOBILIÁRIOS	106.177,55	106.177,55	13.410,34	12,63	66.112,34	62,27	40.065,21
RECEITA DE SERVIÇOS	989.954,03	989.954,03	131.291,44	13,26	727.202,77	73,46	262.751,26
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	988.954,03	988.954,03	131.291,44	13,28	719.120,83	72,72	269.833,20
OUTROS SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	8.081,94	808,19	-7.081,94
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.192.966,19	17.192.966,19	2.620.351,34	15,24	14.289.688,24	83,11	2.903.277,95
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.130.035,19	8.130.035,19	1.005.382,52	12,37	6.586.354,20	81,01	1.543.680,99
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	7.197.427,29	7.197.427,29	1.296.117,87	18,01	6.164.129,49	85,64	1.033.297,80
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.863.503,71	1.863.503,71	318.850,95	17,11	1.537.543,55	82,51	325.960,16
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	1.661,00	83,05	339,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	14.609,35	14.609,35	3.269,90	22,38	84.624,75	579,25	-70.015,40
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	14.109,35	14.109,35	0,00	0,00	46.872,94	332,21	-32.763,59
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	500,00	500,00	3.269,90	653,98	37.751,81	7.550,36	-37.251,81
RECEITAS DE CAPITAL	67.902,77	67.902,77	264.315,53	389,26	875.968,69	1.290,03	-808.065,92
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	70.000,00	175,00	-30.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	70.000,00	175,00	-30.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	26.902,77	26.902,77	4.315,53	16,04	24.830,40	92,30	2.072,37
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	260.000,00	0,00	780.098,29	0,00	-780.098,29
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	347.925,00	0,00	-347.925,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	260.000,00	0,00	432.173,29	0,00	-432.173,29
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.040,00	104,00	-40,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.040,00	104,00	-40,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	19.680.000,00	19.680.000,00	3.230.185,14	16,41	17.243.267,26	87,62	2.436.732,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.680.000,00	19.680.000,00	3.230.185,14	16,41	17.243.267,26	87,62	2.436.732,74
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.680.000,00	19.680.000,00	3.230.185,14	16,41	17.243.267,26	87,62	2.436.732,74
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.898.427,70	—	—	1.091.159,53	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.898.427,70	—	—	1.091.159,53	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.680.000,00	24.622.893,51	2.689.072,63	19.689.222,90	4.933.670,61	3.362.240,03	15.969.285,00	8.653.608,51	15.390.028,94
DESPESAS CORRENTES	18.846.005,09	20.291.898,11	2.305.954,88	16.768.883,33	3.523.014,78	2.966.208,77	15.077.053,81	5.214.844,30	14.644.221,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.742.384,87	9.925.521,41	1.466.628,72	7.558.858,33	2.366.663,08	1.478.960,92	7.542.517,26	2.383.004,15	7.412.657,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.103.620,22	10.366.376,70	839.326,16	9.210.025,00	1.156.351,70	1.487.247,85	7.534.536,55	2.831.840,15	7.231.564,37
DESPESAS DE CAPITAL	803.994,91	4.300.995,40	383.117,75	2.920.339,57	1.380.655,83	396.031,26	892.231,19	3.408.764,21	745.807,49
INVESTIMENTOS	803.994,91	4.300.995,40	383.117,75	2.920.339,57	1.380.655,83	396.031,26	892.231,19	3.408.764,21	745.807,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.680.000,00	24.622.893,51	2.689.072,63	19.689.222,90	4.933.670,61	3.362.240,03	15.969.285,00	8.653.608,51	15.390.028,94
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.680.000,00	24.622.893,51	2.689.072,63	19.689.222,90	4.933.670,61	3.362.240,03	15.969.285,00	8.653.608,51	15.390.028,94
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.273.982,26	—	1.853.238,32
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.680.000,00	24.622.893,51	2.689.072,63	19.689.222,90	—	3.362.240,03	17.243.267,26	—	17.243.267,26
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

TUNAPOLIS, 15/02/2019

RENATO PAULATA
PREFEITO MUNICIPAL

JANETE REMPEL BIEGER
CONTADORA CRC/SC 027.120/O-5

CLEVERSON INACIO KERKHOFF
TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO